

Danmark

Det Ibsenhavnse Hylfelses 75-Aars Jubilæumsfest.

Det Ibsenhavnse Hylfelsesfejrede iflg. "Ar. Dgbl." den 1. Dec. sin 75-aarige Bestaaen ved en Festlighed i Bethesda's Festsal.

Salen, der var fyldt til sidste Plads, var udsmykket med Dannebrogsslag og over Talerstolen var bragt Buister af Kongen og Dronningen.

Kl. 2.10 ankom Sds. Maj. Dronningen, Prinsesserne Thyra og Dagmar samt Prins Gustav, som af Pastor Prior anvistes Pladser i forreste Række lige over for Børnenes Afdeling.

Pastor Prior — Selskabets Formand — besteg nu Talerstolen og gjorde Rede for Hylfelses Op-



Den morsomste Bog, som er udkommen iaar gives frit med

Kvindens Magasin

MEGET FORSTØRRET. KOSTER KUN 60 CENTS. AARET.

Magasinet er hver Maaned fyldt med nyttige, behørende og underholdende Fortællinger, Skisser, spændende Roman og illustrerede Artikler fra alle Lande, samt Afdelinger om Kjølesens, Haandarbejde, Musik, Eventyr, Husstiel, Madstuel, Raad og Vink mellem Kvindernes selv m.m. Indholdet af Kvindens Magasin interesserer alles Smag og enhver Alder.

Af Almanakens morsomme Indhold hidsættes følgende Fortællinger og Billeder: 9. Dyvdenen i Bixby Familien; 10. Vor Tjenestepige; 11. Regnslaget; 12. Sergeant Viken; 13. Sædelighedsvennerne i Nykøbing; 14. Et Bryllup i Tøget; 15. Fire Evange-

BREVE OM ALMANAKEN.

Ærede Redaktør: Du skal have Tak for Kvindens Magasins Almanak. Den har en gret Kalender, og forresten kan jeg ikke nok rose den, af den Grund, at naar jeg læste den, gennemgik dens Gang var Indholdet lige nyt for mig som første Gang.

Ærede Redaktør! Jeg følger det som min Pligt at sende Eder min hjerteligste Tak for Kvindens Magasins Almanak; den er meget morsom. Den første Fortælling er alene værd 50 Cents. Mrs. Anna Jøitil, R. 2, Stoughton, Wis.

rindelse i Slutningen af det 18. Aarhundrede, skiftede Kantens Opstaaen her i Danmark, og nævne i denne forbindelse Enkedronning Caroline Amalie som den, der havde været en af de mest ivrige for at bringe Tanken til Virkelighed.

Anledningen til Stiftelsen af Hylfelsesfabet var en Artikel i Adresseavisen i Maj 1835 af den da-værende Redaktør, og efter at denne Artikel i Løbet af Sommeren var bleven drøftet, blev Selskabet stiftet den 1. December 1835.

Taleren mindedes derefter de Aar, der var gaaet, og især de Mænd, som havde staaet Sagen velvillig og Støtte, som ogsaa de Institutioner, der havde ydet Bidrag til dens Fremme.

Særlig fremhævede Taleren de mange Aars arbejde af nærværende Hylfelsesforening og varme Hjerte for de imaa, og de mange ældre og yngre Kvinder, som i Aarens Løb havde lagt deres frivillige Arbejde i Gerningen. Han beklagede, at Veivæsenet ikke havde Midler til at yde Hylfelsesforeningen en Løn, der stod i Forhold til deres Arbejde.

Sluttede Taleren en Tak til Gud, som hidtil havde velsignet Gerningen og ladet den lykkes, og udtalte en Forvisning om, at Arbejdet ogsaa fremtidig maatte bære sig af og trives under Guds Velsignelse.

Derefter sang Børnene alene den Sang, Chr. Richardt skrev ved Selskabets 50 Aars Jubilæumsfest, "Se Møjen er saa færr og fin", og inden de kongelige Gæster forlod Salen, desuden "Kong Christian", idet de vidste med deres imaa Dannebrogsslag.

Torjorgen for gamle i København.

De samvirkende Menighedsplejer, der som bekendt i en Arrække har udført et stort Arbejde for de gamle Pleje og Velfærd, haade de i Aar og de næste, har i de sidste Dage udført en ny Plan til Udvidelse af denne Torjorg.

Som vore Læsere vil vide er der fra Menighedsplejerne i de senere Aar udiendt gamle Mennesker i Sommerophold til Folk her i Omegnen, som har erklæret sig villige til at modtage jaadanne i deres Hjem paa Landet. Paa denne Maade har ialt 869 alderstunge Mennesker her fra Byen haft Zereieophold paa Landet.

Man har derefter erjaret, at Forbindelsen mellem Byer og Gæster har været opretholdt uden Menighedsplejernes Mellemkomst, og saa efter at Børterne er flyttet her ind til Byen.

Dette har givet Menighedsplejernes Ledelse Ideen til at rette det Spørgsmaal til de bedrestillede Ibsenhavnse Hjem:

Vil private Familier her i Byen indbyde værdige og trangende gamle til sig i deres Hjem og give dem Middag og hygge lidt om dem?

I saa Tilfælde bedes man henvende sig paa de samvirkende Menighedsplejers Kontor, Vadimejtræde 17, personlig, skriftlig eller telefonisk (Byen 1385 y). Menighedsplejerne vil da sørge for at staae Gæster mindst to ad Gangen (af praktiske Genhens, bl. a. fordi de gamle saa lettere sørger for hindaendens Underholdning i Løbet af Dagen) og for, at Gæsterne kommer til Stede uden Udgift for Børterne. Man vil kække Mærke til, at der ikke her bedes om Penges. Vi beder kun paa de gamle Begne om Mad og lidt Venlighed, siger Menighedsplejernes Sekretær, Lic. Sørensen.

Det forekommer os at være en i høj Grad sympatisk Tanke, der ligger bagved denne Opfordring.

I vore Dage, da Bølgensheden bliver en organiseret Institution, og fjernes Giver og Modtager mere og mere fra hinanden, Institutionerne bliver Mellemled, Giveren kender ikke Modtageren og omvendt.

Den her foreliggende Ide har imidlertid den Gænskab, at den boder paa disse Forhold derved, at sætte de to Faktorer i Forbindelse med hinanden, Menighedsplejerne spiller saaledes blot Rollen som Ansøger af værdige trangende over for Giverne. X. i "Ar. Dgbl."

Politik. Statens Finanser.

Prof. Ellinger holdt nylig et Foredrag om dette Emne og sagde iflg. "A. i Ud." bl. a.:

For at staae Penge optog Staten i For Sommer et Laan paa 40 Mill.; et halvt Aar senere et Beljellaan paa 15 Mill., og et halvt Aar derefter et nyt Beljellaan paa 35 Mill. Vi har altsaa laant i 1 Aar ialt 90 Mill., der er gaaet ind i Kassen med et Velos af godt 88 Mill. Men om et halvt Aar maa vi laane igen paa den ene eller anden Maade, og der Forholdene nogenlunde taalelige, vil man afsløse de to Beljellaan paa ialt 50 Mill. med et fast Statslaan paa — der nævnes 80 Mill. Mindre kan det heller ikke være, thi der gaar jo saa kun 30 Mill. ind i Kassen, og langt den største Del heraf vil være brugt op til April 1912.

Staten betaler nu 5 Mill. til Alderdomsunderstøttelse, ca 2½ Mill. til Arbejdslessedskaerne, ¼ Mill. til Højskoleforretninger, ialt ca. 8½ Mill. aarlig til disse 4 Formaal.

Et meget uheldigt Moment i det danske Samfunds økonomiske Forhold er den voksende Afhængighed, i hvilken vi kommer til Udlandet. Medens det 1875 var saaledes, at Nationen havde 131 Mill. mere tilgode hos Udlandet, end dette havde tilgode hos os, var det i 1907 vendt saa grelt om, at vi skyldte Udlandet 575 Mill. Kr.

For hver Krone, vi gav ud i 1892 til Forbæret, gav vi 1 Kr. 30 Øre i 1907. Men for hver Krone, vi den Gang gav ud til Folkefolen, gav vi i 1907 15 Kr., for hver Krone den Gang til Højskoler og Landbrugsskoler gav vi i 1907 6½ Kr., Udgiften til Medicinal- og Sindsogevæsen er i de samme 15 Aar steget i Forhold 1 til 20 osv. Medens Staten i 1892—96 gennemsnitlig ydede 1½ Mill. til Alderdomsunderstøttelse, er den nu oppe paa 5 Mill.

Solubryllup. Fredagen den 25. November fejrede Forstørelær J. E. Christensen og Hustru, Hjerm store Skole iflg. "Ar. Dgbl." deres Solubryllup. Fra alle Sider blev der vist Solubryllupsparret stor Opmærksomhed.

Saa godt som alle Distriktets Beboere gav Møde i Skolen for personlig at overbringe deres Yl-anstning, og flere af dem udtalte i varme Ord deres Tak for Værelse Christensens trofaste og samvittighedsfulde Arbejde i Skolen.

I Dagens Anledning blev der overrakt Solubryllupsparret mange værdifulde Gaver, bl. a. et Gulduur fra "gamle Elever" og et Sæt sølvpletteret Seletøj m. m. fra Distriktets Beboere; endvidere skændte Hjerm Sogneraad en Solubryllupsparret, og fra Slagt og Bøvner modtoges en Mængde andre Gaver, ligeom der ogsaa indløb en Mængde Telegrammer.

Dagen blev en virkelig Fest- og Mindebag for Solubryllupsparret.

Et Industrimuseum. Den gamle Tanke om Oprettelsen af et Industrimuseum synes nu at skulle blive til Virkelighed. Industriforeningen har i disse Dage paany taget Ideen op, og bl. a. rettet Bøvendelse til Sørensen og Flaadens Afdelinger, Telegrafdirektoratet, Statsbanerne osv. om, at maatte saa ældre Raadgjver, Partisj og Medstaber stillet til Raadighed.

Industrimuseet skal give en Fremstilling af den tekniske Udviklings Historie, og illustrere denne ved Udstilling af de forskellige Tidens Saaandvæks- og Industrifrembringelser.

En modig lille Pige. For nogen Tid siden nedbrændte P. Chr. Nielsens Ejendom i Ålborg. Forældrene var i Bøvning, og deres 6 Børn i Alderen fra ¼ til 13 Aar var ene hjemme.

Under Branden udviste den 13-aarige Karoline et Mod og en Dm-tanke, som maa kaldes beundringsværdig for et Barn i hendes Alder. Alden opstod ved, at en Lampe i Kjøkkenet tændte Lid i Loftet, og hun forløjte iflg. "Kingsl. A. Dagblad" straks at slukke den, først ved fra Kjøkkenbordet at staa Vand paa Koffet, hvorefter hun flaaede op ad en Kasse og en Dør

for at komme op paa Loftet, hvorefter hun ligeledes forløjte at slukke Alden. Hun blev en Del forbrændt, og da hun kravlede ned fra Loftet, faldt hun ned paa Gulvet og slog sig. Hun reddede derefter sine Søffende og en Del Sengen og Gangflader. Da der kom Foll til, var hun behjælpelig med at redde Befættningen.

Der vil sikkert af Brandforsikringen blive givet den lille Pige en Belønning for hendes Kæthed.

Om Kvindefeminariet i Aarhus skrifer "A. i Ud.": Man stiftes til at drage Sammenligning mellem den gamle Ungdomsskole, der staaer Indre-Mission i 120,000 Kr., og de kommunale Skolebygninger i Aarhus, der løber op til 400,000 Kr., sikkert de fleste vil finde, at man her har faaet adskilligt mere for Pengene, end hvor Kommunen er Bøgherre.

Sukkerroerne paa Lolland-Falster. Ugeforrit for Landmands Lolland-Øske Korrespondent meddele om Udbyttet af Sukkerroer paa de sydlige Lær, at dette maa sættes i en god Gjennemsnitshøjde, ca. 360 Centner pr. Tønde Land. Sukkerindholdet er godt, saa Effortbetalingen, der navnlig bestemmes af Røens Kvalitet, vil maake kunne bøde paa den nuværende daarlige Pris.

Ny Kirke paa Teginds. Paa Teginds har man i den sidste Tid arbejdet for at faa opført en ny Kirke, da den gamle er brostfældig. En Indsamling paa Den har givet et Resultat af 5200 Kr. Opførelsen af en ny Kirke beregnes til 27,000 Kr.

Der vil nu blive rettet Forsørgsrel til Ministeriet, om man kan gøre Regning paa de 15,000 Kr., der i Almindelighed bevilges til Opførelse af nye Kirker.

Meningitis. Dønsje, 4. December. I Gaar er der konstateret Meningitis cerebrosplanialis i en Gaard i Skovsgaarde i Nordby, hvor Konen og to voksne Døtre er stærkt angrebne. Alle tre Patienter er indlagt paa Sogehuset i Bøvning; den ene Datter er i Dag meget daarlige.

En ungiocialistiske Redaktør dømt. Kriminalretten har iflg. "Ratt." dømt Ungiocialisten Alfred Weirjø-Jensen 3 Aars Forbedringshusarbejde for Indbrudstyveri. Den dømt spillede indtil sin Anholdelse en ret betydelig Rolle inden for Ungiocialisternes Kred. Han udgav en Tid et Blad, der hed "Viraen". De Penge, han skulde bruge til sig selv og til at spille Beløgere inden for Ungiocialisternes, stiftede han sig ved at bryde ind i en Mængde Lejligheder i Bøvns mere fashionable Kvartier.

Jordefærd. De to forulykkede Hæfere N. P. Christensen og hans Søn, som omkom Mandag den 28. Nov., begravedes den 7. ds. fra Jør Kirke under overdækkede Deltagelse. Blant de mange Kranje var en signeret Kranje fra Chefen og Officereerne paa Dampminebaaden "Vestfylleren", hvor N. P. Christensen's ældste Søn er om Bord som Marinejoldat.

Fra Officereerne paa "Vestfylleren" der for Alden ligger ved Bøvne, var telegrafisk iendt 300 Kr. til Enken. Sognepraeten, Pastor Rye-børg, talte i Kirken og forrettede senere Jordefærdstalen. En saa stor Jordefærd har ikke i Mands Minde fundet Sted paa Jør.

En Vallonfar. København, 4. Dec. Vallonen "Danmark II" steg Kl. 12.45 i Dag op fra Klampenborg. Vallonen førtes af Ingeniør Kreds, og som Passagerer medfulgte Direktør Seidelin og Fabrikantene P. Broel og Jensen. Darup ved Roskilde. Vallonen landede Kl. 1.35 paa Ramløse Vaffer ca. 1 Mil Svj Vest for Sjøfinge. Turen var gaaet udmærket, og man havde været oppe i en Højde af ca. 3000 Fod, hvor Temperaturen havde været ?? 12 Grader. Farten havde udgjort 65 Km. i Timen. Landingen foregik glat.

Dødsfald. I en Alder af kun 45 Aar er Groscherer Sagbarth Nas-mussen afgaaet ved Døden i Gentofte.

Afsøde var eneste Indehaver af Trælastfirmaet S. C. Noverius.

Advertisement for Mayer's Leading Lady shoes. Features an illustration of a woman's foot in a high-heeled shoe. Text includes: 'Der er ingen andre Sko til populære Priser, som paa nogen Maade kan sammenlignes med disse klassiske, moderne, velsiddende Sko. De er syet paa Læster, som sikrer den største Komfort, og tillige giver Deres Fødder et nobelt og moderne Udseende. Leading Lady Sko forener Elegance og Holdbarhed i en Grad, som gjør dem til de mest yndede, klædeligste og mest tjenstgjørende, fine Damesko, som kan faaes, til en Pris, som ikke er høiere end for almindelige Sko. Deres Skohandler vil forsnye Dem eller skriv til os. For sikkert at faa THE LEADING LADY, se efter Mayer Firma Mærket paa S. alerne. FRIT—Hvis De vil sende os Navn paa en Skohandler, som ikke sælger Leading Lady Sko, sender vi Dem frit, postuult, et smukt 152x Portræt af Martha Washington. Vi syer ogsaa Honorabil Herresko, Martha Washington Comfort Sko, Yerma-Culion Sko, Special Merit Skolesko samt A. Bøvnesko. F. MAYER BOOT & SHOE COMPANY, MILWAUKEE, WISCONSIN.

Det kolde Værelse



paa den Side af Sufjet, hvor Vinterformene piser haardest paa, er altid værfeligere at opvarme end den øvrige Del af Sufjet. Der gives Løber, da det er nødvendigt at faa et jaadant Værelse opvarmet hurtigt eller at bevare Temperaturen der for et længere Tidsrum. Dette løber sig ikke gøre med den almindelige Opvarmingsmetode uden stor Vælfelighed og uden at overhede den øvrige Del af Sufjet. Den eneste fornuftige Maade at opvarme et jaadant Værelse er ved Brug af en

PERFECTION SMOKELESS OIL HEATER

Fuldstændig Røg- og Lugtfri. som kan sættes til at varme lidt eller meget og kort eller længe efter Ønske. Fire "quarts" Olie vil afgive glødende Varme i ni Timer uden Røg eller Lugt.

En Bøfer tilkendegiver steds, hvor megen Olie der er i Beholderen. Laaget til Beholderen skrues ikke fast men sættes paa som en Prop i en Flase. En Røde forhindrer, at Laaget bortkommer.

Flammen spredes med en automatisk Indretning, der ikke tillader Vægen at blive skruet saa højt op, at den ryger. Denne Indretning er let at fjerne, saa Vægen kan renses i et Øjeblik.

Brænderen er let at adfille, naar man vil sætte en ny Bøge i. Den leveres færdig monteret eller udfærdig. Den er solid og holdbar, bygget for Brug, og dog samtidig smagfuld og let.

Sælges af handlende alle Vegne. Saa den ikke hos Dem, saa skriv til vort nærmeste Agentur.

Standard Oil Company (Incorporated)

DANA COLLEGE Blair, Nebraska

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus: PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium. NORMAL—uddanner Lærere og Lærerinder for "public schools" —udsteder "State certificates". ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler. COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi. MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang. God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk. For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00. C. X. HANSEN, Forst.

Table listing 'Nye Fortællinger' and their prices. Includes titles like 'Anita', '3 Døvrens Skole', 'Fovl', 'Paa Flugt' and prices in dollars and cents.

Byvemaskiner gratis! Københavnsk Fabrikat. Model a la Nervs, Svendsen eller Cederstrøm. Et større Parti af disse Maskiner er netop kommen paa Lager hos os, og gennem December Maaned vil vi (Dog kun paa Forlangende) med enhver Bestilling paa Bøger, Kort, osv. til et Beløb af mindst \$1, samt med ethvert nyt Abonnement paa vore Blade, sende aldeles gratis ½ Duzin af disse mærkelige Maskiner, assorterede Modeller. Suf, Byvemaskinerne sendes kun paa Forlangende og kun som overfor angivet. Dan. Luth. Publ. Houje, Blair, Nebr